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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou online aplikace pro hodnocení vývojové dysfázie. Vývojová

dysfázie je současné době nejrozšířenější porucha řeči u dětí. Diagnostikovat vývojovou

dysfázii mohou jen zkušení odborníci. S funkční online aplikací by se proces diagnostiky dětí

s vývojovou dysfázií urychlil a zefektivnil.

Hlavním cílem bylo proto vytvoření aplikace, která by byla schopna rozlišovat zdravé

nahrávky od nezdravých nahrávek s dostatečně velkou přesností. Cílem bylo otestovat

možnosti zpracování nahrávek, způsob jejich porovnání a navržení úspěšného rozhodovacího

systému pro nahrávky. Následně byly nejúspěšnější metody použity v samostatně spustitelné

aplikaci.

Jako rozhodné parametry byly použity tyto: energie, délka signálu a také hodnoty z metod

MFCC a LPC. Tyto hodnoty pro MFCC a LPC byly získány pomocnou metodou DTW.

Největší přesnosti se dosahuje při použití všech čtyř parametrů pro binární SVM klasifikaci.

Přesnost klasifikace se pohybuje od 84 % do 97 % v závislosti na druhu promluvy. S touto

přesností byla vytvořena aplikace pro klasifikaci promluv.

Klíčová slova: DTW, MFCC, LPC, vývojová dysfázie

Vedoucí práce: Roman Čmejla

Abstract

This work deals with the creation of an online application for the evaluation of

developmental dysphasia. Developmental dysphasia is currently the most common speech

disorder in children. Developmental dysphasia can only be diagnosed by experienced

professionals. With a functional online application, the process of diagnosing children with

developmental dysphasia would be speeded up and made more efficient.

The main goal was therefore to create an application that would be able to distinguish

healthy recordings from unhealthy recordings with sufficient accuracy. The aim was to test the

possibilities of processing recordings, how to compare them and to design a successful decision

system for recordings. Subsequently, the most successful methods were used in a stand-alone

executable application.

The following were used as decisive parameters: energy, signal length as well as values

from the MFCC and LPC methods. These values for MFCC and LPC were obtained using the

DTW auxiliary method. The highest accuracy is achieved using all four parameters for binary

SVM classification. The accuracy of the classification ranges from 84 % to 97 % depending on

the type of speech. An application for speech classification was created with this accuracy.

Key words: DTW, MFCC, LPC, developmental dysphasia

Supervisor: Roman Čmejla

Title: Online assessment of developmental dysphasia
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1 Úvod

Vývojová dysfázie je porucha řeči, která se začíná projevovat už v dětském věku. Je to

porucha, kterou trpí především chlapci, a je jedna z nejrozšířenějších v dnešní době. Děti

s danou poruchou mají problém s mluvením, s gramatikou a se slovní zásobou. Mezi symptomy

patří nesprávné určování časových posloupností, problémy s prostorovou orientací, narušení

krátkodobé paměti či porucha motorických funkcí. Pro úspěšnou léčbu je důležité, aby detekce

vývojové dysfázie proběhla co nejdříve.

Diagnostika této poruchy je závislá na subjektivním hodnocení odborníků.

Diagnostikovaný jedinec musí projít řadou dalších testů jako EEG či vyšetření pomocí CT. Z

nedostatku standardizovaných testů je zde riziko záměny poruchy za jinou.

Špatná diagnostika může zavinit zanedbání poruchy, což vede ke zhoršujícím se

příznakům. Proto je důležité poruchu diagnostikovat v čas a začít správnou léčbu. Správná

léčba dětí postižených touto poruchou vede posléze ke zlepšení stavu. I přes rozšířenou

incidenci poruchy se touto problematikou zabývá málo odborných prací.
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2 Řeč

Jelikož je komunikace základním pilířem naší civilizace vede vývojová dysfázie

k závažným psychosociálním následkům. Narušení vývoje řeči zkoumá určitá část logopedie.

(Smolík, 2009)

2.1 Vývoj řeči

Jako narušený vývoj řeči se definuje strukturální a systémové narušení jedné, několika,

případně i všech oblastí vývoje řeči vzhledem k chronologickému věku dítěte. Pří vývoji řeči

každé dítě je jinak schopné a zároveň je ovlivněno mnoha faktory, proto může docházet

k retardaci či akceleraci vývoje. Mezi hlavní faktory vývoje řeči patří intelekt, adekvátní

sociální prostředí, fyziologické možnosti dítěte jako sluch, zrak, artikulační a fonační ústrojí a

pod. (Ovčaří, 2016)

Do prvního roku je dítě ve stavu fyziologické nemluvnosti. Jedná se o naprosto přirozený

stav, během něhož dítě prochází přípravnými stádii vývoje řeči a osvojuje si návyky důležité

pro vlastní vývoj řeči. V tomto období se dítě postupně naučí křičet, broukat, žvatlat a

porozumět řeči v závislosti na melodii, mimiky a barvy hlasu. Poté nastává období, ve kterém

se dítě postupně začíná učit mluvit. V případě, že dítě nemá žádnou poruchu řeči, mělo by mezi

druhým a třetím rokem být schopno napodobovat promluvu, používat přídavná jména a slovesa,

odpovídat na otázky ano a ne a mluvit ve větách. V případě, že dítě je zdravé, nemá postiženou

motoriku či řečové orgány, slyší, jeho duševní vývoj je normální a dítě reaguje na stimulované

podněty, a přesto nemluví v dostatečném měřítku, nastává prodloužená fyziologická

nemluvnost. Opožděný vývoj řeči diagnostikujeme, když dítě nemluví nebo mluví méně než

ostatní děti stejného věku i po třetím roce života. Po čtvrtém roce by promluva neměla

obsahovat dysgramatismus. Nemluvnosti ani po čtvrtém roce života je obvykle příznakem

patologického narušení, což také může zahrnovat vývojovou dysfázii. (Mlynářová, 2007,

Ovčaří, 2016)

Ukončení vývoje řeči u zdravého dítěte je obvykle mezi pátým a šestým rokem. Dítě je

poté schopné souvislého vypravování děje a používat souvětí. Následně nastává

intelektualizace řeči neboli rozšiřování slovní zásoby, rozlišování abstraktních a konkrétních

pojmů, zpřesňování významů slov a pod. (Ovčaří, 2016)

2.2 Patologie řeči

Mezi příčiny opožděného vývoje řečí patří vrozený syndrom, sluchová či mluvící vada a

vývojová dysfázie. Muže nastat např.: narušení plynulosti řeči (například koktavost a

breptavost), narušení článkování řeči (například patlavost) a symptomatické poruchy řeči.

Poruchy, které ovlivňují nejen řeč, jsou především organické poruchy. Mezi ty patří afázie či

syndrom demence. V případě ztráty řeči bez fyziologického poškození, mluvíme o získané

psychogenní nemluvnosti. Jedná se o poruchu způsobenou psychotickým onemocněním či

určitým závažným zážitkem. (Ovčaří, 2016)
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2.3 Vývojová dysfázie

Vývojová dysfázie je porucha zasahující hlavně jazykovou oblast. Vývojová dysfázie

často vede nejen ke zhoršení schopnosti komunikovat, ale má souvislost i s problémy s učením,

chováním a způsobuje emoční i sociální problémy. K tomu se někdy přidávají i mírné

nedostatky kognitivních funkcí jako například špatná pozornost, nedostatečná rychlost

zpracování informace, nedostatky v pracovní paměti. (Matiasovitsová, 2019)

V dnešní době chápeme pojem vývojová dysfázie jako specifickou poruchu při vývoji

řeči se sníženou schopností se naučit verbální komunikaci i přes příznivé podmínky pro rozvoj

řeči. Vývojová dysfázie se řadí do skupiny centrálních poruch komunikačních schopností.

Vývojová dysfázie je vrozená či je poruchou kvůli nepříznivému zásahu do vývoje řeči.

Vývojová dysfázie je diagnostikována tehdy, pokud má nonverbální inteligenci, sluchovou

a orální motoriku v pořádku, bez vážné neurologické poruchy. A není zde vliv některých

promlémů autistického spektra. (Matiasovitsová, 2019, Ovčaří, 2016)

2.3.1 Vznik

Vznik vývojové dysfázie není zcela jasný. Jde o poruchu centrálního zpracování

řečového signálu. Výzkum této poruchy se zaměřuje na genetický původ této nemoci a využívá

studia dvojčat. Výsledky naznačují vliv dědičnosti hlavně u mužských potomků, přičemž

vývojová dysfázie se vyskytuje u chlapců čtyřikrát více něž u dívek. (Matiasovitsová, 2019,

Ovčaří, 2016)

2.3.2 Terapie

Léčba či raději více používané slovo terapie se zaměřuje na překonaní, zmírnění či

odstranění symptomů a zmírnění následků postižení. Na terapii dítěte by se měla podílet


[…]


MFCC13 ucho_Z_0075_1 55 % 77 % 38 % 63 % 21 %

Energie ucho_Z_0084_1 45 % 65 % 0 % 74 % 6 %

Délka 40 % 82 % 0 % 47 % 4 %
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Tab. LII: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slova čokoláda

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 cokolada_Z_0053_1 87 % 72 % 93 %

L8+M13+E cokolada_Z_0053_1 88 % 73 % 93 %

L8+M13+D cokolada_Z_0060_1 88 % 73 % 94 %

L8+M13+E+D cokolada_Z_0053_1 89 % 76 % 94 %

Tab. LIII: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slova fotbalista

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 fotbalista_Z_0033_1 89 % 84 % 91 %

L8+M13+E fotbalista_Z_0010_1 88 % 84 % 91 %

L8+M13+D fotbalista_Z_0033_1 90 % 84 % 93 %

L8+M13+E+D fotbalista_Z_0033_1 89 % 83 % 93 %

Tab. LIV: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slova hamburger

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 hamburger_Z_0048_1 89 % 75 % 95 %

L8+M13+E hamburger_Z_0017_1 89 % 76 % 94 %

L8+M13+D hamburger_Z_0043_1 90 % 78 % 95 %

L8+M13+E+D hamburger_Z_0028_1 91 % 83 % 94 %

Tab. LV: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slova ježek

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 jezek_Z_0042_1 87 % 78 % 91 %

L8+M13+E jezek_Z_0028_1 87 % 76 % 91 %

L8+M13+D jezek_Z_0056_1 89 % 78 % 93 %

L8+M13+E+D jezek_Z_0032_1 89 % 74 % 94 %

Tab. LVI: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slova košile

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 kosile_Z_0084_1 87 % 67 % 94 %

L8+M13+E kosile_Z_0083_1 87 % 71 % 94 %

L8+M13+D kosile_Z_0056_1 88 % 70 % 95 %

L8+M13+E+D kosile_Z_0056_1 87 % 70 % 94 %
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Tab. LVII: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slova popelnice

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 popelnice_Z_0083_1 92 % 81 % 96 %

L8+M13+E popelnice_Z_0039_1 92 % 83 % 96 %

L8+M13+D popelnice_Z_0033_1 93 % 87 % 96 %

L8+M13+E+D popelnice_Z_0033_1 94 % 88 % 97 %

Tab. LVIII: Přesnost vícedimenzionálního SVM Klasifikátoru pro binární klasifikaci Zdravý/

Nezdravý pro slova Rákosníček

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 rakosnicek_Z_0007_1 90 % 81 % 94 %

L8+M13+E rakosnicek_Z_0007_1 90 % 81 % 94 %

L8+M13+D rakosnicek_Z_0005_1 91 % 89 % 92 %

L8+M13+E+D rakosnicek_Z_0007_1 91 % 84 % 94 %

Tab. LVIII: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slovo ředkvička

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 redkvicka_Z_0004_1 88 % 82 % 91 %

L8+M13+E redkvicka_Z_0004_1 88 % 82 % 91 %

L8+M13+D redkvicka_Z_0022_1 89 % 82 % 92 %

L8+M13+E+D redkvicka_Z_0022_1 89 % 79 % 93 %

Tab. LIX: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slovo silnice

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 silnice_Z_0059_1 88 % 77 % 92 %

L8+M13+E silnice_Z_0059_1 88 % 77 % 93 %

L8+M13+D silnice_Z_0047_1 89 % 74 % 94 %

L8+M13+E+D silnice_Z_0059_1 89 % 80 % 93 %

Tab. LX: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slovo sluníčko

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 slunicko_Z_0059_1 85 % 72 % 91 %

L8+M13+E slunicko_Z_0031_1 87 % 70 % 94 %

L8+M13+D slunicko_Z_0010_1 87 % 71 % 94 %

L8+M13+E+D slunicko_Z_0031_1 88 % 72 % 94 %
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Tab. LXI: Přesnost vícedimenzionálního SVM klasifikátoru pro binární klasifikaci zdravý/

nezdravý pro slova ucho

Metoda Jména Celek Z N

L8+M13 ucho_Z_0033_1 84 % 64 % 92 %

L8+M13+E ucho_Z_0088_1 84 % 58 % 95 %

L8+M13+D ucho_Z_0033_1 83 % 64 % 91 %

L8+M13+E+D ucho_Z_0033_1 84 % 63 % 92 %