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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: On-line aplikace hodnocení vývojové dysfázie
Jméno autora: Bc. Jakub Špaňár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Teorie obvodů
Vedoucí práce: prof. Ing. Roman Čmejla, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnější zadaní, které vyžadovalo široký rozsah odborných prací – od rešerše hodnocení patologické řeči, přes studium
algoritmů číslicového zpracování signálů až po realizaci funkční on-line aplikace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce plně splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval průběžně a svůj postup pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student vhodně dokázal využít jak znalostí získané během bakalářského studia, tak znalostí získané studiem z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zatímco rozsah práce je spíše nadprůměrný, vlastní zpracování práce (typografická a jazyková stránka) je průměrné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečné množství relevantních zdrojů (23), které jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student v návaznosti na disertační práci dr. Martiny Ovčaří realizoval funkční aplikaci pro hodnocení vývojové dysfáziie.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Především oceňuji realizaci funkční aplikace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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